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ΕΡΩΤΗΣΗ  
 

 
Αθήνα, 16 Μαΐου 2025  

 
 

Προς: τον Υπουργό Υγείας, κ. Σπυρίδωνα – Άδωνι Γεωργιάδη 

Θέμα: «Παντελής έλλειψη λογοδοσίας και μη υποβολή εγκεκριμένων 

οικονομικών καταστάσεων στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. διαπιστώνει το 

Ελεγκτικό Συνέδριο» 

 
 
Κύριε Υπουργέ, 

Στην Έκθεση Ελέγχου 3/2024 του Ελεγκτικού Συνεδρίου με θέμα: 

«Δημοσιονομική πειθαρχία και διαφάνεια στα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου: 

Υποβάλλονται εμπρόθεσμα στο Ελεγκτικό Συνέδριο οι εγκεκριμένοι ετήσιοι 

λογαριασμοί τους; Πού οφείλονται οι τυχόν καθυστερήσεις;», διαπιστώνεται ότι 

μόλις το 1/3 των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου υποβάλλουν εμπρόθεσμα 

τους ετήσιους λογαριασμούς τους. 

Ειδικότερα, για τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), 

ο οποίος συστάθηκε το 2011 και τέθηκε υπό την εποπτεία του Υπουργείου Υγείας, 

παρατηρείται πλήρης απουσία οικονομικής λογοδοσίας. Σύμφωνα με το σχετικό 

Πόρισμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δεν έχει συντάξει ισολογισμό από το 

έτος 2012 έως σήμερα, εξαιτίας της μη οριστικοποίησης των οικονομικών δεδομένων 

των ταμείων που εντάχθηκαν σε αυτόν. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5591

Ημερομ. Κατάθεσης:
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Επιπλέον, εκκρεμεί η έγκριση των απολογισμών όλων των ετών, πλην του 

2012, από την εποπτεύουσα αρχή, και κανένας από αυτούς δεν έχει υποβληθεί στο 

Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Το Ελεγκτικό Συνέδριο συμπεραίνει ότι η καθυστέρηση οφείλεται στην 

αδυναμία κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων των ενταγμένων ταμείων, παρά 

τις συνεχείς νομοθετικές παρατάσεις. 

 

Ερωτήματα προς τον Υπουργό: 

1. Έχετε μεριμνήσει για την ολοκλήρωση των οικονομικών καταστάσεων του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας για τα οικονομικά έτη 2013 

έως 2023; 

2. Έχουν οριστικοποιηθεί (κατάρτιση και έγκριση) οι λογαριασμοί των φορέων 

και των νομικών προσώπων που εντάχθηκαν στον ΕΟΠΥΥ; 

3. Ποιες από τις οικονομικές καταστάσεις των ετών 2013 έως 2023 έχουν 

εκδοθεί και εγκριθεί έως σήμερα; 

4. Ποιο είναι το συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης όλων των 

οικονομικών καταστάσεων και ποια είναι τα μέτρα υλοποίησης που έχουν 

ληφθεί έως σήμερα; 

5. Έχουν εγκριθεί οι απολογισμοί των ετών 2013 έως 2023 και έχουν υποβληθεί 

στο Ελεγκτικό Συνέδριο; 

6. Για ποιο λόγο δίνονται συνεχείς νομοθετικές παρατάσεις χωρίς να 

υλοποιούνται οι υποχρεώσεις του ΕΟΠΥΥ για την ολοκλήρωση των 

οικονομικών καταστάσεων; 
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Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 
Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κερκύρας 

Γιώτα Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

Ραλλία Χρηστίδου 

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 




